

**PROPOSTA DE PREÇOS**

 À PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE  
 AO SETOR DE LICITAÇÕES E PREGÕES

**PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 013/2022 SEDUC**

Apresentamos nossa proposta para a aquisição do objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica nº 013/2022 SEDUC acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

**IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:**

 NOME DA EMPRESA: LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP  
 CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL: 42.001.378/0001-50 | 06.248199-1  
 REPRESENTANTE E CARGO: MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA - SÓCIO ADMINISTRADOR  
 CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF: 2008009024839 | 046.445.403-40  
 ENDEREÇO E TELEFONE: RUA CLÓVIS METON, 35, SALA 14, JARDIM CEARENSE, FORTALEZA/CE | 85 3182-0162  
 AGÊNCIA E Nº DA CONTA CANCELADA: 2812-6 | 89.861-9 - BANCO DO BRASIL - 001

**PREÇO:**

Proposta de Preços R\$ 3 017.935,80 (três milhões e dezessete mil novecentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos)

**LOTE 03 VEICULO TIPO MICRO-ÔNIBUS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNID	MARCA/MODELO	QT'DN	VR UNIT.	VR EXTENSO	VR TOTAL	VR EXTENSO
1	69911-TAPUIO / CRATEÚS (TAPUIO / CRATEÚS. (IDA E VOLTA) (MICRO - M) TAPUIO, FILOMENA, BOA ESPERANÇA, BR 226, LOURENÇO FILHO, REGINA PACIS, ESC. PROFISSIONALIZANTE, VICE E VERSA ACESSO PEDREGULHO, CARROÇAL E ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	17.200,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 68.112,00	sessenta e oito mil, cento e doze reais
2	69915 ESTACÃO/ LAGOA DAS PEDRAS/ CRATEÚS. (ESTACÃO/ LAGOA DAS PEDRAS/ CRATEÚS. (IDA E VOLTA) - (MICRO - T) ESTACÃO, CAJAZEIRA, VILA GOMES, LAGOA DAS PEDRAS, TAMBORIL, VILA TUNGA, BEBICA LAGOA DO JUAZEIRO, PATOS COLÉGIO REGINA PACIS. ACESSO BOM - ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	18.275,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 72.369,00	setenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais
3	69916-SANTA MARIA / CRATEÚS (SANTA MARIA / CRATEÚS. (IDA E VOLTA) - (MICRO - INTEGRAL) SANTA MARIA, RECANTO, ESTACÃO, CAJAZEIRAS, LAGOA DAS PEURAS, BULSÃO, SÃO MIGUEL, RETIRO, PATOS, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 À CRATEÚS, VICE E VERSA. ACESSO REGULAR CARROÇAL E ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	27.335,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 109.830,60	cento e nove mil, oitocentos e trinta reais e sessenta centavos
4	70012- SANTANA / CRATEÚS. (SANTANA / CRATEÚS. (IDA E VOLTA) - (MICRO - M) SANTANA I E II, ASSENT. VARGINHA, CORREDORES, PURGA DE LEITE, RUBIM, PATOS, UCEU, ESC. GONZAGA MOTA, LIONS, COL. LORENÇO FILHO, REGINA PACIS, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 VICE E VERSA ACESSO: ATOLAMENTO E DESLIZAMENTO, ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	20.640,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 81.734,40	oitenta e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos
5	69922-ASSEN. SANTA ROSA / MONTENEBRO. (ASSEN. SANTA ROSA / MONTENEBRO. (IDA E VOLTA) - (MICRO-ÔNIBUS, M) ASSENT. SANTA ROSA, BAIXIO, VILA TARSIS, MORADA DOS VENTOS, BAIXIO, PAPOCO, SANTANA II, SANTANA I, À MONTENEBRO, VICE E VERSA. (ACESSO COM DESLIZAMENTO E SERRA, ATOLAMENTO.)	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	13.760,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 54.489,60	cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos

**MARCEL BEZERRA  
 SAMPAIO  
 LESSA:04644540340**

 Assinado de forma digital por  
 MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.24 14:56:48  
 03'00'


**LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**

CNPJ: 42.001.378/0001-50

 RUA CLOVIS METON, Nº 35, SALA 14, JARDIM CEARENSE, FORTALEZA/CE, CEP: 60.712-092  
 E-mail: lessaconstrucoeselocacoes@gmail.com | Fone: (85) 3182-0162

6	69923-ESCONDIDO / MONTENEBO.' (ESCONDIDO / MONTENEBO. (IDA E VOLTA) (MICRO - N) ESCONDIDO, BARRO VERMELHO, BAIXA FUNDA, STQ. ANDRÉ, CAJUEIRO, CEILANDIA, ESTAÇÃO, CACIMBINHA A MONTENEBO.VICE E VERSA. (ACESSO REGULAR: CARROÇAL, DESLIZAMENTO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	14.620,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	57.895,20	cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos
7	69924-BARRA D? ÁGUA / REALEJO.' (BARRA D? ÁGUA / REALJO. (IDA E VOLTA) (MICRO. N) BARRA D? ÁGUA, ALTOS DO CLEMENTES, AREIA BRANCA, CARRAPATEIRA DOS PRUDÊNCIOS, CARRAPATEIRAS DOS GONÇALVES, CARRAPATEIRAS DOS PRUDÊNCIOS, BARRA DOS BONFINS, LAGOA DO MEIO, LUMBURANA, LUMBURA II, PÉ DO MORRO, ESC. SAMUEL LINS/REALEJO VICE E VERSA. (ACESSO ATOLAMENTO E DESLIZAMENTO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	21.134,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	83.690,64	oitenta e três mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos
8	69927-QUIRINO / POTY.' (QUIRINO / POTY. (IDA E VOLTA) (MICRO-ÔNIBUS, N) , QUIRINO, IPOJUCA, FENÇÃO, SIMIÃO, CIGANA, JUA, VARZEA DA PIORTA, A ESCOLA DO POTY. (VICE E VERSA. (ACESSO ALAGADISSO E RIACHO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	15.695,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	62.154,20	sessenta e dois mil, cento e cinquenta e dois reais e vinte centavos
9	69928-ASSENT PADRE ALFRÉDINHO/ POTY.' (ASSENT PADRE ALFRÉDINHO/ POTY. (IDA E VOLTA) - (MICRO-ÔNIBUS N) ASSENT. PADRE ALFRÉDINHO, CABAÇAS, POEIRA DA ONÇA, POMBO, FLORES, CABAÇAS, CURRALINHO, BOQUEIRÃO DOS GALDINHOS, A ESC. DE POTY. VICE E VERSA. (ACESSO TREPIDAÇÕES.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	17.806,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	70.511,76	setenta mil, quinhentos e onze reais e setenta e seis centavos
10	69932-SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA.' (SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA.(IDA E VOLTA) - (MICRO- N) SÃO PEDRO, RETIRANA, TIRIRICA, RETIRANA, PALI D' ÓLEO, ASSENT. SANTO AMARO, LOPRADOURO, BATATEIRA, CROÁ, BATATEIRA, CALDEIRÃO DE CIMA, RABADA Á CABEÇA DA ONÇA. VICE E VERSA. (TRAJETO COM DIFÍCIL ACESSO, ATOLAMENTO E BOA PARTE COM DESLIZAMENTO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	19.855,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	79.665,80	setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos
11	69936-JERICO / CRATEÚS.' (JERICO / CRATEÚS. (IDA E VOLTA) - (MICRO-ÔNIBUS, M) JERICÓ, CACIMBA DO MEIO, BOM JESUS, RIACHO FECHADO, BOM JESUS, DOM FRAGOSO, MARINHEIRO, SANTIAGO, RETIRO, CRATEÚS. VICE E VERSA. (ACESSO REGULAR: CARROÇAL, PEDREGULHO E ASFALTO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	21.715,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	85.991,40	oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta centavos
12	69937-QUIRINO/CRATEÚS.' (QUIRINO/CRATEÚS - MICRO(M/T) - (IDA E VOLTA) - QUIRINO, IPOJUCA, RIACHO DOS CAVALOS, CATINGUEIRO, A CRATEÚS VIVE E VERSA. (ACESSO, LAMAÇAL, PEDREGULHO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	23.005,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	91.089,80	noventa e um mil e noventa e nove reais e oitenta centavos

MARCEL BEZERRA  
 SAMPAIO  
 LESSA:046445403  
 40

Assinado de forma digital  
 por MARCEL BEZERRA  
 SAMPAIO  
 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.24  
 14:57:09 -03'00'



13	69944-MONTE SINAIS / CURRAL DO MEIO. (MONTE SINAIS / CURRAL DO MEIO. (IDA E VOLTA) - (MICRO-ÔNIBUS, M/T) MONTE SINAIS, VARIJOTA, AÇUDE DOS BARROSOS, VARIJOTA, VÁRZEA DA PALHA, SERRA DA CENORTE, SIMIÃO I E II À CURRAL DO MEIO, VICE E VERSA. (TRAJETO COM PEDREGULHOS, ALAGADIÇOS, SERRA E RIACHO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	17.132,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	67.842,72	sessenta e sete mil, oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos
14	69945- PALMARES/ CURRAL DO MEIO. (PALMARES/ CURRAL DO MEIO (IDA E VOLTA) - (MICRO-ÔNIBUS, M/T) PALMARES A CURRAL DO MEIO VICE E VERSA. SERRA DA EMBURANINHA A CURRAL DO MEIO VICE E VERSA. (TRAJETO COM RIACHO, SERRA, ATOLAMENTO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	13.425,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	53.163,00	cinquenta e três mil, cento e sessenta e três reais
15	9948-VÁRZEA DA GROTA / JARDIM. (VÁRZEA DA GROTA / JARDIM. (IDA E VOLTA) (MICRO-ÔNIBUS, M/T) VÁRZEA DA GROTA, LOCAL 1, NOVILHO, JUNCO, VERDINHO, JUNCO, NOVILHO, VÁRZEA GRANDF, SÃO JOÃO, FAZ CAMAPÓ À JARDIM. VICE E VERSA. (ACESSO ALAGADIÇO, ASFALTO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	29.240,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	115.790,40	cento e quinze mil, setecentos e noventa reais e quarenta centavos
16	69950-CACIMBA DO MEIO / POCINHOS. (CACIMBA DO MEIO / POCINHOS. (IDA E VOLTA) - (MICRO, M/T) CACIMBA DO MEIO, IRAPUÁ, LOCAL 1, FAZ GAVIÃO, JERICÓ, IRAPUÁ DE CIMA, GROTA DA COBRA, IRAPUÁ DE CIMA, À POCINHOS. VICE E VERSA. ACESSO CARROÇAL/TREPIDAÇÃO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	35.002,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	138.607,92	cento e trinta e oito mil, seiscentos e sete reais e noventa e dois centavos
17	69952-MARREÇOS / ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ. (MARREÇOS / ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ. (IDA E VOLTA) (MICRO, M/T) MARREÇOS, CASA DA FAZENDA, GRACIOSA, JUA, BELA VISTA, GADO BRAVO, BOM ROSÁRIO, ÁGUA BRANCA, KM 15, SANTA MARIA, LOCAL 1, LOCAL 2, KM 15, ASSENT. BORGES A SÃO JOSÉ, VICE E VERSA. (TRAJETO COM RIO, CARROÇAL E TREPIDAÇÃO.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	40.420,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	160.063,20	cento e sessenta mil e sessenta e três reais e vinte centavos
18	69953 SANTIAGO / ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ. (SANTIAGO / ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ. (IDA E VOLTA) - (MICRO-ÔNIBUS, M/T/N) CACIMBA DO MEIO, BOM JESUS, RIACHO FECHADO, BOM JESUS, SANTIAGO I, MARINHEIRO, SANTIAGO I, ASSENT. BOM FRAGOSO, SANTIAGO II (M/T) À ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ. CACIMBA DO MEIO, BOM JESUS, RIACHO FECHADO, BOM JESUS, SANTIAGO I, MARINHEIRO, RETIRO I, RETIRO II A ASSEN. SÃO JOSÉ (VERSA TRAJETO COM RIO, CARROÇAL E TREPIDAÇÕES.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	37.561,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	148.741,56	cento e quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos

MARCEL BEZERRA  
 SAMPAIO  
 LESSA:04644540340

Assinado de forma digital por  
 MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.24 14:57:25  
 -03'00'





19	69954 EDEM/ASSENT. SÃO JOSÉ' (EDEM/ASSENT. SÃO JOSÉ ((IDA E VOLTA) - (MICRO, M/T/N) EDEM, VALENTE, GADO BRAVO, BELA VISTA, MARRECOs, BOM ROSÁRIO, ALTO ALEGRE, KM 15, KM 10, KM 08, BAIAS DO DR. WAETAN, (M) ? EDEM, VALENTE, GADO BRAVO, ALTO ALEGRE, KM 15 (T) ? EDEM, VALENTE, GADO BRAVO, BELA VISTA, GRACIOSA, GRACIOSA II, GRACIOSA, BELA VISTA, MARRECOs, BOM ROSÁRIO, KM 10, KM 08, BAIAS DO DR. WAETAN A ASSENT. SÃO JOSÉ VICE E VERSA. (ACESSO CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	37.840,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	149.846,40	cento e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos
20	69960-MORRO DA LIBERALINA / SANTO ANTONIO' (MORRO DA LIBERALINA / SANTO ANTONIO, ((IDA E VOLTA) - (MICRO, M/T) MORRO DA LIBERALINA, ITAJM, TOMBADOR, BARROÇAS, B1, B2, VÁRZEA FORMOSA, ESTRELA DO SUL (M/T) À SANTO ANTONIO VICE E VERSA. (TRAJETO COM RIACHO E PEDREGULHOS )	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	20.640,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	81.734,40	oitenta e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos
21	69973-CACIMBINHA/MONTENEBO.' (CACIMBINHA/MONTENEBO, ((IDA E VOLTA) - (MICRO ? M/T) CACIMBINHA, LOCAL I, B1, B2, LOCAL II, FAVELA, PEDRINHAS, B3, ESCOLA, B3, CRECHE, FAVELA, ESCOLA/MONTENEBO, VICE E VERSA. (ACESSO COM CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	6.106,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	24.179,76	vinte e quatro mil, cento e setenta e nove reais e setenta e seis centavos
22	69974-CAJAZEIRA/MONTENEBO.' (CAJAZEIRA/MONTENEBO, ((IDA E VOLTA) - (MICRO ? M/T) CAJAZEIRA, ESTAÇÃO, SANTA MARIA A ESC. FRANC. ALCANTARA BARROS (M) ? CAJAZEIRA, SEATÇÃO, SANTA MARIA ESCOLA FRANC DE ALCANTARA BARROS, JUAZEIRO, MONTE ALEGRE, JUAZEIRO, ROSÁRIO A ESC. FRANC DE ALCANTARA BARROS/MONTENEBO, VICE E VERSA. (ACESSO COM CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	18.705,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	74.071,80	setenta e quatro mil e setenta e um reais e oitenta centavos
23	69975-SANTANA/MONTENEBO.' (SANTANA/MONTENEBO ((IDA E VOLTA) - (MICRO ? M/T) SANTANA, SANTA MARIA, MONTE ALEGRE, ROSÁRIO, MALAQUIAS, SEILANDIA, A CRECHE, ESCOLA/MONTENEBO VICE E VERSA. (ACESSO COM CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	13.416,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	53.127,36	cinquenta e três mil, cento e vinte e sete reais e trinta e seis centavos
24	69976-BARRO VERMELHO/MONTENEBO.' (BARRO VERMELHO/MONTENEBO, ((IDA E VOLTA) - (MICRO ? M/T) BARRO VERMELHO, B1, BAIXA FUNDA, ESCONDIDO, B1 SANTO ANDRÉ, CAJUEIRO, B2, ASSENT. CAJUEIRO, B2, A ES. FRANC DE ALCANTARA BARROS/, CRECHE/MONTENEBO, VICE E VERSA. (ACESSO COM CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	18.955,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	75.061,80	setenta e cinco mil e sessenta e um reais e oitenta centavos
25	69977-BAIXA FUNDA/SANTO ANDRÉ' (BAIXA FUNDA/SANTO ANDRÉ, ((IDA E VOLTA) - (MICRO ? M/T) BAIXA FUNDA, B1, BARRO VERMELHO, ESCONDIDO, B1, SANTO ANDRÉ, CAJUEIRO, ASSENT. CAJUEIRO, A ESC. CORAÇÃO DE JESUS/SANTO ANDRÉ VICE E VERSA. (ACESSO COM CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	17.630,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	69.814,80	sessenta e nove mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta centavos

MARCEL BEZERRA Assinado de forma digital  
 SAMPAIO por MARCEL BEZERRA  
 LESSA:046445403 SAMPAIO  
 40 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.24  
 14:57:41 -03'00'



26	69983-PENDÊNCIA/REALEJO. (PENDÊNCIA/REALEJO. (IDA E VOLTA) ? (MICRO ? M/T) PENDENCIA, CACHADO, CAJUEIRO, CURRALINHO, B1, VISTA ALEGRE, ESC. SAMUEL LINS, CID. DE REALEJO. CRECHE/REALEJO, VICE E VERSA. (ACESSO COM CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	18.232,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 72.198,72	setenta e dois mil, cento e noventa e oito reais e setenta e dois centavos
27	69985-CARRAPATEIRA DOS GONÇALVES/REALEJO. (CARRAPATEIRA DOS GONÇALVES/REALEJO. (IDA E VOLTA) - (MICRO - M/T) CARRAPATEIRA DOS GONÇALVES, CURRAL DAS POLDAS, BARRA DOS BONFINS, QUATRO S, CARRAPATEIRA DOS PRUDENCIOS, QUATRO S, AREIA BRANCA, CARRAPATEIRA DOS PRUDENCIOS, UMBURANA, BARRA DOS DUTRAS, CRECHE, CID. REALEJO, ES. SAMUEL LINS/REALEJO VICE E VERSA (ACESSO COM CARROÇAL.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	15.222,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 60.279,12	sessenta mil, duzentos e setenta e nove reais e doze centavos
28	69988-TAPUIO/REALEJO." (TAPUIO/REALEJO. (IDA E VOLTA) - (MICRO - T) TAPUIO, ALGODÕES, SAMUEL LINS, CID. DE REALEJO, CRECHE/REALEJO, VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL, PEDREGULHOS.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	3.612,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 14.303,52	quatorze mil, trezentos e três reais e cinquenta e dois centavos
29	69991-AREIA BRANCA/REALEJO." (AREIA BRANCA/REALEJO. (IDA E VOLTA) - (MICRO - M/T) AREIA BRANCA, CARRAPATEIRA, UMBURANA, LOCAL 2, UMBURANA, LOCAL 3, BARRA DOS DUTRAS, B1, PÉ DO MORRO, CRECHE, MUCAMBO, B2, CRECHE DO REALEJO, B2, SAMUEL LINS, CID. DE REALEJO, VICE E VERSA. (TRAJETO COM RIACHOS E PEDREGULHOS.))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	18.796,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 74.432,16	setenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e doze centavos
30	69992-SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA." (SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA" - (IDA E VOLTA) - (MICRO - T) SÃO PEDRO, RETIRANA, TIRIRICA, RETIRANA, CEDRO, CARRASCO, ASSEN. SANTO AMARO, PAU D' ÓLEO, LOGRADOURO, B1, ASSENT. BOA VISTA, BATATEIRA, CROÁ, BATATEIRA, À CABEÇA DA ONÇA, VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL/DESLISAMENTO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	14.031,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 55.562,76	cinquenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e seis centavos
31	69994-SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA." (SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA" - (IDA E VOLTA) - (MICRO M/T) SÃO PEDRO, RETIRANA, TIRIRICA, RETIRANA, CEDRO, CARRASCO, ASSEN. SANTO AMARO, PAU D' ÓLEO, LOGRADOURO, B1, ASSENT. BOA VISTA, BATATEIRA, A CABEÇA DA ONÇA VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL/DESLISAMENTO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	22.556,00	R\$ 3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$ 89.325,68	oitenta e nove mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos

MARCEL BEZERRA  
SAMPAIO  
LESSA:04644540340

Assinado de forma digital por  
MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
LESSA:04644540340  
Dados: 2022.08.24 14:57:57  
03'00"



32	69996-SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA.' (SÃO PEDRO/CABEÇA DA ONÇA" - (IDA E VOLTA) - (MICRO - M) SÃO PEDRO, RETIRANA, TIRIRICA, RETIRANA, CEDRO, CARRASCO, ASSEN. SANTO AMARO, PAU D' ÓLEO, LOGRADOURO, B1, ASSENT. BOA VISTA, BATATEIRA, À CABEÇA DA ONÇA. VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL/DESLISAMENTO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	14.031,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	55.562,76	cinquenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e seis centavos
33	69997-PALHA AMARELA/POTY.' (PALHA AMARELA/POTY. - (IDA E VOLTA) - (MICRO M/T) PALHA AMARELA, FEIJÃO, BARRA DO RIO, SANTO ANTONIO, BARRA DO RIO, FEIJÃO, BANANEIRA, CIGANA, SÃO JOÃO, VARZEA DA PORTA, JUÁ, LOCAL 1, VARZEA DA PORTA, A POTY. VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL/DESLISAMENTO, RIACHO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	25.525,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	101.079,00	cento e um mil e setenta e nove reais
34	69998-SOBRADINHO/POTY.' (SOBRADINHO/POTY. (IDA E VOLTA) - (MICRO M/T) SOBRADINHO, VARGEM REDONDA, CURRALINHO, BOQUEIRÃO, CURRALINHO, B1, B2, SIMÃO, FLORES, VARGINHA, POMBO, VARGINHA, FLORES, B2, POTY, ASSEN. SÃO FRANCISCO À POTY. VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL/DESLISAMENTO, RIACHO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	27.090,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	107.276,40	cento e sete mil, duzentos e setenta e seis reais e quarenta centavos
35	69999-ASSENT. PADRE ALFREDINHO/POTY.' (ASSENT. PADRE ALFREDINHO/POTY. - (IDA E VOLTA) - (MICRO M/T) ASSENT. PADRE ALFREDINHO, ASSENT. SÃO FRANCISCO, B1, B2, B3, POEIRA DA ONÇA, B3, CABAÇAS, B2, B1, B4 A POTY. VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL/PEDREGULHO))	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	14.190,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	56.192,40	cinquenta e seis mil, cento e noventa e dois reais e quarenta centavos
36	70002-ANGICO/ASSIS.' (ANGICO/ASSIS. - (IDA E VOLTA) - (MICRO M/T) ANGICO, SANTO ANTONIO, SÃO JOÃO, CLEMENTE, SÃO JOÃO, B1, B2, SAO JOSÉ, B2, BOA VISTA, B3, SANTA CLARA, B4, MANISSOBA, SANTA CLARA, RIACHO SECO, SANTA CLARA, ASSENTAMENTO A ASSIS (M)- ROSARIO, COROÓ, ROSARIO, B4, MANISSOBA, B4, SANTA CLARA, B3, RIACHO SECO, SANTA CLARA, BOA VISTA, SÃO JOSÉ, B2, B1, SÃO JOÃO, CLEMENTE, B1, ANTONIO, ANGICO A ASSIS (T). (TRAJETO CARROÇAL/PEDREGULHO/RIACHO).)	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	29.516,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	116.883,36	cento e dezesseis mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos
37	70006-SÃO GONÇALO/CRATEÚS.' (SÃO GONÇALO/CRATEÚS' - (IDA E VOLTA) - (MICRO/M/T) SÃO GONÇALO, FAZ DO SR. EUDES, B1, RETIRO, B1, VICTOR, GASPAS DUTRA, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08, OLAVO BILAC, B1, REGINA PACIS, B2, MARIA JOSÉ O CAMERINO, GONZAGA MOTA, LICEU, MARIA JOSÉ/CRATEÚS, VICE E VERSA. (TRAJETO CARROÇAL/ RIACHO, ASFALTO) )	QUILOMETRO	MB/VOLARE W9	22.790,00	R\$	3,96	três reais e noventa e seis centavos	R\$	90.248,40	noventa mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos
<b>VALOR TOTAL LOTE 03</b>								R\$	<b>3.017.935,80</b>	
<b>VALOR GLOBAL DO PROCESSO (LOTE 03)</b>								R\$	<b>3.017.935,80</b>	
<b>CONDICÕES GERAIS:</b>										
A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.										

**MARCEL BEZERRA SAMPAIO**  
 LESSA:046445403  
 40

Assinado de forma digital por MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.24 14:58:13 -03'00'

LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP  
 CNPJ: 42.061.373/0001-50

RUA CLOVIS METON, N° 86, SALA 14, JARDIM CEARENSES, PORTALEZA/CE, CEP: 60.712-092  
 E-mail: lessa@construcoeselocacoes@gmail.com | Fone: (85) 3182-0162





**LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:**


De acordo com o especificado no Anexo 01, deste Edital.

OBS : No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte e deslocamento e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

**VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL:**

De no mínimo, 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão

FORTALEZA/CE, 24 DE AGOSTO DE 2022.

  
MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA  
CPF: 046.445.403-40  
SÓCIO-ADMINISTRADOR  
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ Nº 42.001.378/0001-50

MARCEL BEZERRA  
SAMPALIO  
LESSA:046445403  
40

Assinado de forma  
digital por MARCEL  
BEZERRA SAMPAIO  
LESSA:04644540340  
Dados: 2022.08.24  
14:58:27 -03'00'





## CARTA PROPOSTA REAJUSTADA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CEARÁ

COMISSÃO DE PREGÃO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 SEDUC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE

DATA DE ABERTURA: 04/08/2022

DATA DE REABERTURA: 16/08/2022

HORÁRIO DE ABERTURA: 08H00MIN

HORÁRIO DE REABERTURA: 08H00MIN

Apresentamos nossa proposta para a aquisição do objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica nº 013/2022 SEDUC acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

DADOS:

EMPRESA: R D LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA.

CNPJ: 21.013.389/0001-80.

ENDEREÇO: R D LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ: 21.013.389/0001-80, RUA CLOVIS XIMENES, 637, LOJA 01 ALTOS, CENTRO, VARJOTA-CE, CEP: 62265-000. rdlococonstrucoes@hotmail.com - Contato: (88) 9.92483367.

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil, Agência: 2521-6, Conta Corrente: 18.344-0.

PROPRIETÁRIO: ANTONIA ELEN FREIRE PAIVA, brasileira, solteira, natural de Reriutaba - Ceará, nascida em 18/10/1994, empresária, portador do CPF n.º 058.246.013-13 e RG n.º 20078212183 SSP CE, carteira nacional de habilitação sob o n.º 1497685559 DETRAN - CE, residente e domiciliada na cidade de Reriutaba - (CE) na Rua São Sebastião de Paiva, SN - Açude do Mato, Reriutaba - Ceará - CEP. 62.260-000.

LOTE 02 - VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	MARCA	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

DESCRIÇÃO DAS ROTAS E VEÍCULOS - TERMO DE REFERÊNCIA - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA







1	69909 - IRAPUA / CRATEUS (IRAPUA/CRATEUS, (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, M) IRAPUÁ, POCINHOS, BOA VISTA. JARDIM, SÃO JOÃO, VÁRZEA GRANDE, PATOS BONS, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 A CRATEUS VICE E VERSA. ACESSO REGULAR: CARROÇAL. PEDREGULHO E ASFALTO).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	30.530	R\$ 3,86	R\$ 117.845,80
2	69917 - SANTO ANTONIO / CRATEUS (SANTO ANTONIO / CRATEUS. (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, T) STO ANTÔNIO DOS AZEVEDO, SÃO JOÃO, CURRAL VELHO DOS RODRIGOS, ÁGUAS BELAS, BOM LUGAR, PATOS, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08, ESC LORENÇO FILHO, COL REGINA PACIS. VICE E VERSA ACESSO REGULAR: CARROÇAL ATOLAMENTO E ASFALTO).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	18.037	R\$ 3,86	R\$ 69.000,82
3	69918 - SANTO ANTONIO / CRATEUS (SANTO ANTONIO / CRATEUS IDA E VOLTA - (ÔNIBUS, INTEGRAL) SANTO ANTONIO, BRASILEIRA, CURRAL VELHO DOS RODRIGOS, DOMINGOS PEREIRO, ÁGUAS BELAS, PATOS, LICEU, LIONS, ESC LOURENÇO FILHO, ESC PROFISSIONALIZANTE KM 08, VICE E VERSA ACESSO REGULAR: CARROÇAL E ASFALTO).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	21.930	R\$ 3,86	R\$ 83.649,80
4	69919 - ASSIS/CRATEUS - (ASSIS/CRATEÚS. ((IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, T) ASSIS, BARRA DO RIO, MODUBIM, CURRAL VELHO, BAÉ, CIDADE 2000, ESC LORENÇO FILHO, REGINA PACIS, LICEU/ ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 VICE E VERSA. ACESSO REGULAR: CARROÇAL, PEDREGULHO E ASFALTO)).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	20.400	R\$ 3,86	R\$ 78.744,00





5	69920 - CACIMBINHA / CRATEUS (CACIMBINHA / CRATEUS. (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, INTEGRAL) CACIMBINHA, MONTENEBO, SANTO ANDRÉ, MONTE NEBO, SANTA MARIA, CAJUEIRO, BARREIROS, INCHUI, BEBIDA NOVA, PATOS, VILA GRAÇA, LICEU, LIONS, COL REGINA PACIS, VICE E VERSA ACESSO REGULAR: CARROÇAL, PEDREGULHO E ASFALTO.)	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	27.735	R\$ 3,86	R\$ 107.057,10
6	69921 - SANTANA/ CRATEUS (SANTANA/ CRATEUS ((IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, INTEGRAL) SANTANA I, SANTANA II, BARRA D' ÁGUA, CORREDORES, AREIA BRANCA, CARRAPATEIRA, BARRA DOS SIMEÃO, BARRA DOS BONFINS, UMBURANA,, BARRA DOS DUTRAS, REALEJO, CURRALINHO,, REALEJO, ALGODÕES, SÃO ROMÃO, BR 404, LICEU, GONZAGA MOTA, LOURENÇO FILHO, REGINA PACIS, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 . VICE E VERSA ACESSO TREPIDAÇÃO, RIACHO/AÇUDE, PEDREGULHO, ATOLAMENTO, ASFALTO.))	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	26.875	R\$ 3,86	R\$ 103.797,50
7	69933 - JATOBÁ/CRATEÚS (JATOBÁ/CRATEUS. (IDA E VOLTA) ? (ÔNIBUS - INTEGRAL) - JATOBÁ, CAXIADO, CAJUEIRO, CURRALINHO, REALEJO, BARRA DOS DUTRAS, REALEJO, ALGOÕES, SÃO ROMÃO, BR 404, GONZAGA MOTA, LIONS, LOURENÇO FILHO, REGINA PACIS/ ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08, CRATEÚS. VICE E VERSA- (ACESSO REGULAR:CARROÇAL, ASFALTO).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	23.865	R\$ 3,86	R\$ 92.118,90
8	69934 - SALGADO/CRATEUS (SALGADO/CRATEUS. (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, M) SALGADO, QUEIMADAS, LAGOAS, XAVIER, XAVIER II, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 À CRATEUS VICE E VERSA (ACESSO REGULAR: CARROÇAL E ASFALTO).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	19.995	R\$ 3,86	R\$ 77.080,70







9	69939 - JUAZEIRO/CRATEÚS (JUAZEIRO/CRATEÚS. (IDA E VOLTA) - (ÔNIBUS - INTEGRAL) JUAZEIRO, ROSÁRIO, MONTENEBO, CACIMBINHA, SANTA NMARIA, ESTAÇÃO. CAJAZEIRA, LAGOA DAS PEDRAS, PATOS, VILA GRAÇA A CRATEÚS (ACESSO BOM).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	26.875	R\$ 3,86	R\$ 101.717,50
10	69940 - ROTA DE SUBSTITUIÇÃO EMERGENCIAL (ROTA DE SUBSTITUIÇÃO EMERGENCIAL - (IDA E VOLTA (ÔNIBUS) - SUBSTITUIÇÃO DE VEÍCULOS DAS ROTAS PRÓPRIAS CASO VENHA ACONTECER ALGUM IMPREVISTO DURANTE O ANO LETIVO.)	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	43.000	R\$ 3,86	R\$ 165.980,00
11	69947 - ASSENT LIBERDADE JARDIM (ASSENT LIBERDADE / JARDIM. ((IDA E VOLTA) - (ÔNIBUS, M/T) ASSENT. LIBERDADE, FAZENDA BOA VISTA, RIACHO DOS CAMPOS, DIVISÃO, SATURNO, RIACHO DOS PORCOS, SATURNO, CASADOS À JARDIM. VIVE E VERSA. (ACESSO DE PEDREGULHO, DESLIZAMENTO E RIACHO.)	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	3.044	R\$ 3,86	R\$ 11.749,84
12	69961 - SEDE/POSTO SOLO/UFC (SEDE/POSTO SOLO/UFC. ((IDA E VOLTA) - (ÔNIBUS, M/T/N) ? POSTO SOLO, DOM PEDRO II, HUMBERTO CAMPOS, DR. MOREIRA DA ROCHA, CEL ZEZÉ, FIRMINO ROSA, FRANCISCO SÁ, SARG. HERMINIO, DUQUE DE CAXIAS, PROF. LISBOA, CE 187, BR 226 A UFC. VIVE E VERSA, (ASFALTO) ANTONIO VICE E VERSA TRAJETO COM RIACHO E ATOLAMENTO)).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	16.155	R\$ 3,86	R\$ 62.358,30







13	70011 - ROTA EXTRA - ÔNIBUS (ROTA EXTRA -ÔNIBUS (IDA E VOLTA - SUBSTITUIÇÃO DE VEÍCULOS DAS ROTAS PRÓPRIAS CASO VENHA ACONTECER ALGUM IMPREVISTO DURANTE O ANO LETIVO).	Volkswagen - 17.230 Caio Apache	KM	43.000	R\$ 3,86	R\$ 165.980,00
<b>TOTAL QUILOMETROS DO LOTE 02</b>		<b>349.246</b>				
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>		<b>R\$ 999.999,00 (Novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais)</b>				

Deverá ser cotado, preço unitário e total de acordo com o Anexo 01 do Edital

**VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 999.999,00 (Novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais)**

#### CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

#### LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

De acordo com o especificado no Anexo 01, deste Edital.

Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, lucros, despesas, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, salários, combustíveis, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

#### VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

De no mínimo, 30 (Trinta) dias, contados da data de abertura do certame, contados a partir da data da sessão Pública do Pregão.

Se vencedora da licitação, assinará o contrato, na qualidade de representante legal o Sr. **ANTONIA ELEN FREIRE PAIVA**, portador da Carteira de Identidade nº 20078212183 SSP CE, CPF nº 058.246.013-13, res residente e domiciliada na cidade de Reriutaba - (CE) na Rua São Sebastião de Paiva, SN - Açude do Mato, Reriutaba - Ceará - CEP: 62.260-000.





- 1 - (1) que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; (2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos itens a serem ofertados no presente certame licitatório; e (3) que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- 2 - Para cumprimento do previsto no inciso VII do artigo 4º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, DECLARA expressamente que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no edital.
- 3 - Que não executamos trabalho noturno, perigoso ou insalubre com menores de dezoito anos e de qualquer trabalho com menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e de conformidade com a exigência prevista no inciso V, do art. 27 da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores.
- 4 - Que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos. Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei;
- 5 - Que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, §2 1, da Lei n.º 8.666/93.
- 6 - Ser EMPRESA DE PEQUENO PORTE - ME nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.
- 7 - Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos serviços a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.
- 8 - Estão incluídas na proposta as despesas com: - Materiais, equipamentos e mão-de-obra; carga, transportem descarga e montagem; encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; tributos, impostos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infelizmente e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;







9 - Para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei N.º 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos; Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

10 - A proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente pelo Licitante e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

11 - A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

12 - Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação quanto a participar ou não da referida licitação;

13 - Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

14 - Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e

15 - Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

VARJOTA - CEARÁ, 24 DE AGOSTO DE 2022.

**ANTONIA ELEN FREIRE PAIVA**

CPF n.º 058.246.013-13

RG n.º 20078212183 SSP CE

Proprietária







VARJOTA - CEARÁ, 24 DE AGOSTO DE 2022.

**ANTONIA ELEN FREIRE PAIVA**

CPF n.º 058.246.013-13

RG n.º 20078212183 SSP CE

Proprietária

*(Handwritten signature)*



R D LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ: 21.013.389/0001-80  
RUA CLOVIS XIMENES, 637, LQJA 01 ALTOS, CENTRO, VARJOTA, CE, CEP 62265-000.  
[ediv@ediconsulting.com](mailto:ediv@ediconsulting.com) - Contato: (88) 9.92493367

**PROPOSTA DE PREÇOS**

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE  
 AO SETOR DE LICITAÇÕES E PREGÕES

**PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 013/2022 SEDUC**

Apresentamos nossa proposta para a aquisição do objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica nº 013/2022 SEDUC acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos

**IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:**

 NOME DA EMPRESA: LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP  
 CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL: 42.001.378/0001-50 | 06.246199-1  
 REPRESENTANTE E CARGO: MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA - SÓCIO ADMINISTRADOR  
 CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF: 2008009024839 | 046.445.403-40  
 ENDEREÇO E TELEFONE: RUA CLÓVIS METON, 35, SALA 14, JARDIM CEARENSE, FORTALEZA/CE | 85 3182-0162  
 AGENCIA E Nº DA CONTA BANCÁRIA: 2812-6 | 89 861-9 - BANCO DO BRASIL - 001

**PREÇO:**

Proposta de Preços R\$ 998.843,56 (novecentos e noventa e oito mil oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos)

**LOTE 02 VEÍCULO TIPO ÔNIBUS**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNID	MARCA/MODELO	QTDM	VR UNIT.	VR EXTENSO	VR TOTAL	VR EXTENSO
1	69909-IRAPUIA / CRATEÚS' (IRAPUIA / CRATEÚS, (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, M) IRAPUIA, POCINHOS, BOA VISTA, JARDIM, SÃO JOÃO, VÁRZEA GRANDE, PATOS BONF, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08, A CRATEÚS VICE E VERSA. ACESSO REGULAR: CARROÇAL, PEDREGULHO E ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	30.530,00	R\$ 2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 87.315,80	oitenta e sete mil, trezentos e quinze reais e oitenta centavos
2	69917-SANTO ANTONIO / CRATEÚS' (SANTO ANTONIO / CRATEÚS, (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, T) STO. ANTÔNIO DOS AZEVEDO, SÃO JOÃO, CURRAL VELHO DOS RODRIGOS, ÁGUAS BELAS, BOM LUGAR, PATOS ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08, ESC. LORENÇO FILHO, COL. REGINA PACIS VICE E VERSA. ACESSO REGULAR: CARROÇAL, ATOLAMENTO E ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	18.447,00	R\$ 2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 52.758,42	cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos
3	69918-SANTO ANTONIO / CRATEÚS' (SANTO ANTONIO / CRATEÚS, (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, INTEGRAL) SANTO ANTONIO, BRASILEIRA, CURRAL VELHO DOS RODRIGOS, DOMINGOS PEREIRO, ÁGUAS BELAS, PATOS, LICEU, LIONS, ESC. LOURENÇO FILHO, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08, VICE E VERSA. ACESSO REGULAR: CARROÇAL E ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	21.980,00	R\$ 2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 62.719,80	sessenta e dois mil, setecentos e dezoito reais e oitenta centavos
4	69919-ASSIS/CRATEÚS' (ASSIS/CRATEÚS, (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, T) ASSIS, BARRA DO RIO, MODUBIM, CURRAL VELHO, BAÉ, CIDADE 2000, ESC. LORENÇO FILHO, REGINA PACIS, LICEU/ ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 VICE E VERSA. ACESSO REGULAR: CARROÇAL, PEDREGULHO E ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	20.425,00	R\$ 2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 58.415,50	cinquenta e oito mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta centavos
5	60920-CACIMBINHA / CRATEÚS' (CACIMBINHA / CRATEÚS, (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, INTEGRAL) CACIMBINHA, MONTENEGRO, SANTO ANDRÉ, MONTE NEBO, SANTA MARIA, CAJIBEIRO, BARREIROS, INCHUI, BEBIDA NOVA, PATOS, VILA GRAÇA, LICEU, LIONS, COL. REGINA PACIS, VICE E VERSA. ACESSO REGULAR: CARROÇAL, PEDREGULHO E ASFALTO.)	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	27.735,00	R\$ 2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 79.322,10	setenta e nove mil, trezentos e vinte e dois reais e dez centavos

MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA: 046445403  
 40

Assinado de forma digital por MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA: 04644540340  
 Dados: 2022.08.26  
 08:28:43 -03'00'



6	69921-SANTANA/CRATEÚS (SANTANA/CRATEÚS. (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, INTEGRAL) SANTANA I, SANTANA II, BARRA D'ÁGUA, CORREDORES, AREIA BRANCA, CARRAPATEIRA, BARRA DOS SIMÃO, BARRA DOS BONFINS, UINGURANA, BARRA DOS DUTRAS, REALEJO, CURRALINHO,, REALEJO, ALGODÕES, SÃO ROMÃO, BR 404, LICEU, GONZAGA MOTA, LOURENÇO FILHO, REGINA PACIS, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08. VICE E VERSA. ACESSO: TREPIDAÇÃO, RIACHO/AÇUDE, PEDREGULHO, ATOLAMENTO, ASFALTO.))	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	26.875,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	76.862,50	setenta e seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
7	69933-JATOBÁ/CRATEÚS (JATOBÁ/CRATEÚS. (IDA E VOLTA) ? (ÔNIBUS - INTEGRAL) - JATOBÁ, CAJIAADO, CAJUEIRO, CURRALINHO, REALEJO, BARRA DOS DUTRAS, REALEJO, ALGODÕES, SÃO ROMÃO, BR 404, GONZAGA MOTA, LIONS, LOURENÇO FILHO, REGINA PACIS/ ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08, CRATEÚS VICE E VERSA. (ACESSO REGULAR CARROÇAL, ASFALTO).)	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	23.865,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	68.753,90	sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta e três reais e trinta centavos
8	69934-SALGADO/CRATEÚS (SALGADO/CRATEÚS. (IDA E VOLTA) (ÔNIBUS, M) SALGADO, QUEIMADAS, LAGOAS, XAVIER, XAVIER II, ESC. PROFISSIONALIZANTE KM 08 À CRATEÚS. VICE E VERSA. (ACESSO REGULAR CARROÇAL E ASFALTO).)	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	19.995,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	57.185,70	cinquenta e sete mil, cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos
9	69939-JUAZEIRO/CRATEÚS (JUAZEIRO/CRATEÚS. (IDA E VOLTA) - (ÔNIBUS - INTEGRAL) JUAZEIRO, ROSÁRIO, MONTENEBRO, CACIMBINHA, SANTA NIMARIA, ESTAÇÃO, CAJAZEIRA, LAGOA DAS PEDRAS, PATOS, VILA GRAÇA À CRATEÚS. (ACESSO BDM) )	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	26.875,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	76.862,50	setenta e seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
10	69940-ROTA DE SUBSTITUIÇÃO EMERGENCIAL (ROTA DE SUBSTITUIÇÃO EMERGENCIAL - (IDA E VOLTA (INIÍCIIS) - SUBSTITUIÇÃO DE VEÍCULOS DAS ROTAS PRÓPRIAS. CASO VENHA ACONTECER ALGUM IMPREVISTO DURANTE O ANO LETIVO )	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	43.090,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	122.980,00	cento e vinte e dois mil novecentos e oitenta reais
11	69947-ASSENT. LIBERDADE / JARDIM (ASSENT. LIBERDADE / JARDIM (IDA E VOLTA) - (ÔNIBUS, M/T) ASSENT. LIBERDADE FAZENDA BOA VISTA, RIACHO DOS CAMPOS, DIVISÃO, SATURNO, RIACHO DOS PORCOS, SATURNO, CASADOS À JARDIM. VIVE E VERSA. (ACESSO DE PEDREGULHO, DESLIZAMENTO E RIACHO.))	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	30.444,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	87.069,84	oitenta e sete mil e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos
12	69961-SEDE/POSTO SOLO/UFC (SEDE/POSTO SOLO/UFC. (IDA E VOLTA) - (ÔNIBUS, M/T/N) POSTO SOLO, DOM PEDRO II, HUMBERTO CAMPOS, DR MOREIRA DA ROCHA, CEL. ZEZÉ, FIRMINO ROSA, FRANCISCO SÁ, SARG. HERMINHO, DUQUE DE CAXIAS PROF LISBOA CF 187 BR 226, A UFC. VIVE E VERSA. (ASFALTO) ANTONIO VICE E VERSA. TRAJETO COM RIACHO E ATOLAMENTO.))	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	16.175,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	46.117,50	quarenta e seis mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos

MARCEL BEZERRA  
 SAMPAIO  
 LESSA:046445403  
 40


Assinado de forma digital por MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.26 08:28:58 -03'00'





13	70011-ROTA EXTRA -ONIBUS' (ROTA EXTRA - ONIBUS' - (IDA E VOLTA - SUBSTITUIÇÃO DE VEÍCULOS DAS ROTAS PRÓPRIAS, CASO VENHA ACONTECER ALGUM IMPREVISTO DURANTE O ANO LETIVO))	QUILOMETRO	MB/MARCOPOLO TORINO	43.000,00	R\$	2,86	dois reais e oitenta e seis centavos	R\$	122.980,00	cento e vinte e dois mil, novecentos e oitenta reais	
VALOR TOTAL LOTE 02								R\$	998.843,56		
								novecentos e noventa e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos			
VALOR GLOBAL DO PROCESSO (LOTE 02)								R\$	998.843,56		
								novecentos e noventa e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos			
<b>CONDIÇÕES GERAIS:</b>											
A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.											
<b>LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:</b>											
De acordo com o especificado no Anexo 01, deste Edital.											
OBS.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte e deslocamento e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.											
<b>VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL:</b>											
De no mínimo, 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.											

FORTALEZA/CE, 26 DE AGOSTO DE 2022.



MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA  
CPF: 046.445.403-40  
SÓCIO-ADMINISTRADOR  
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ Nº 42.001.378/0001-50

MARCEL BEZERRA Assinado de forma digital  
SAMPALIO por MARCEL BEZERRA  
LESSA:0464454034 SAMPAIO  
0 LESSA:0464454034  
Dadox: 2022.08.26 08:29:16  
-03'00'



**CUSTO VEÍCULO TIPO VAN**
**CUSTO MENSAL DO VEÍCULO**
**VEÍCULO: TOPIC**
**Remuneração do Capital do Veículo (Mensal)**

Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	fator (*)	Taxa/ano(%)	Total (R\$)
VAN	67.882,77	0,3633	12,75	262,03
Custo total do veículo				262,03
Custo total para 01 veículo				262,03

**Depreciação Mensal do Veículo**

Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	Taxa (*)	Total (R\$)
VAN	67.882,77	0,0553	312,83
Custo total do veículo			312,83
Custo total para 01 veículo			312,83

**Quilometragem percorrida**

N° de Veículos	55,00
dia/mês	22,00
Viagem/veículo/dia	1,00
Km total (km mês X qtd de meses)	817.045,00
km/total/veículo (km total dividida pelo n° de veículos que compõe a frota do transporte escolar)	14.855,36
km/mês/veículo	1.034,13

**Combustível**

km/mês	1.634,09
Consumo (km/litro)	19,38
preço (R\$/litro) Gasolina Comum	7,61
R\$/mês	641,66

**Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)**

Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)	
óleo carter	11,55	18,87	* troca do óleo carter - 5L a cada 5.000km
óleo cx. Mud./difer. e hidráulico	26,18	64,17	* cx. Mudança/diferencial - 5L a cada 10.000km // hidráulico - 10L em 10.000km
graxa e lubrificantes	5,77	9,67	* consumo graxa - 0,001026 kg/km
filtros		41,52	* gastos com filtros representa 50% das despesas com lubrificantes
lavagem	23,10	92,40	* uma lavagem por semana (4 por mês)
	R\$/mês	226,63	

**Pneus e câmaras**

Insumos	Preço Unit. (R\$)	qtde.	Valor (R\$)
Pneus	204,04	6,00	40,01

\* vida útil de 50.000 km

**Manutenção**

Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	67.882,77	226,28
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	R\$/mês	226,28

\* gastos com reparos, incluindo materiais, peças e acessórios de reposição correspondem ao coeficiente de reparos de 0,20, incidente sobre o valor de aquisição do equipamento, com vida útil de 5 anos

**Tributos, Seguros e Taxas**

	VN (R\$)	Valor (R\$)
ICMS de 15% sobre IPI	67.882,77	0,10
licença e seguro - 16,77 R\$/veic.ano		1,40
Seguro Particular - 4,5% a.a.	67.882,77	254,56
R\$/mês/veic.		340,81

**Resumo do Custo Total do Equipamento**

Remuneração do Capital	262,03
Depreciação do Veículo	312,83
Combustível	641,66
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	226,63
Pneus e câmaras	40,01
Manutenção	226,28
Tributos, Seguros e Taxas	340,81
<b>Custo Unitário Total da Veículo Mensal</b>	<b>2.050,25</b>
<b>Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal</b>	<b>2.494,25</b>
<b>Custo Unitário Total Mensal</b>	<b>4.544,50</b>
km/mês/veículo	1.634,09
<b>Custo Unitário por KM</b>	<b>2,78</b>
BDI	23,74%
	0,38
<b>Custo Unitário por KM com BDI</b>	<b>3,26</b>

MARCEL BEZERRA  
 SAMPAIO  
 LESSA:046445403  
 40

Assinado de forma digital por MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.26 16:40:21 -03'00'



### CUSTO VEÍCULO TIPO ÔNIBUS

#### CUSTO MENSAL DO VEÍCULO

VEÍCULO: ÔNIBUS

#### Remuneração do Capital do Veículo (Mensal)

Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	fator (*)	Taxa/ano(%)	Total (R\$)
ÔNIBUS	164.825,14	0,3633	12,75	636,24
Custo total do veículo				636,24
Custo total para 01 veículo				636,24

#### Depreciação Mensal do Veículo

Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	Taxa (*)	Total (R\$)
ÔNIBUS	164.825,14	0,0553	759,57
Custo total do veículo			759,57
Custo total para 01 veículo			759,57

#### Quilometragem percorrida

Nº de Veículos	13,00
dia/mês	22,00
Viagem/veículo/dia	1,00
Km total (km mês X qtd de meses)	349.246,00
km/total/veículo (km total dividida pelo nº de veículos que compõe a frota do transporte escolar)	26.865,08
km/mês/veículo	4.959,40

#### Combustível

km/mês	2.955,16
Consumo (km/litro)	12,78
preço (R\$/litro) Gasolina Comum	7,61
R\$/mês	1.759,68

#### Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)

Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)	
óleo carter	11,55	34,13	* troca do óleo carter - 5L a cada 5.000km
óleo cx. Mud./difer. e hidráulico	26,18	116,05	* cx. Mudança/diferencial - 5L a cada 10.000km // hidráulico - 10L em 10.000km
graxa e lubrificantes	5,77	17,49	* consumo graxa - 0,001026 kg/km
filtros		75,09	* gastos com filtros representa 50% das despesas com lubrificantes
lavagem	23,10	92,40	* uma lavagem por semana (4 por mês)
	R\$/mês	335,16	

#### Pneus e câmaras

Insumos	Preço Unit. (R\$)	qtde.	Valor (R\$)
pneus	204,04	6,00	72,36

\* vida útil de 50.000 km

#### Manutenção

Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	264.825,14	549,42
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	R\$/mês	549,42

\* gastos com reparos, incluindo materiais, peças e acessórios de reposição correspondem ao coeficiente de reparos de 0,20, incidente sobre o valor de aquisição do equipamento, com vida útil de 5 anos

#### Tributos, Seguros e Taxas

	VN (R\$)	Valor (R\$)
IDVA a 1,5% a licença	164.825,14	726,03
licença e seguro - 16,77 R\$/veic.ano		1,40
Seguro Particular - 4,5% a.a	164.825,14	618,09
R\$/mês/veic.		825,52

#### Resumo do Custo Total do Equipamento

Remuneração do Capital	636,24
Depreciação do Veículo	759,57
Combustível	1.759,68
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	335,16
Pneus e câmaras	72,36
Manutenção	549,42
Tributos, Seguros e Taxas	825,52
<b>Custo Unitário Total do Veículo Mensal</b>	<b>4.937,95</b>
<b>Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal</b>	<b>2.494,25</b>
<b>Custo Unitário Total Mensal</b>	<b>7.432,20</b>
km/mês/veículo	2.955,16
<b>Custo Unitário por KM</b>	<b>2,51</b>
BDI 13,74%	0,35
<b>Custo Unitário por KM com BDI</b>	<b>2,86</b>

MARCEL BEZERRA  
SAMPAIO  
LESSA:046445403  
40

Assinado de forma digital por MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
LESSA:04644540340  
Dados: 2022.08.26 16:40:39 -03'00'





### CUSTO VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS

#### CUSTO MENSAL DO VEÍCULO

##### VEÍCULO: MICRO-ÔNIBUS

##### Remuneração do Capital do Veículo (Mensal)

Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	fator (*)	Taxa/ano(%)	Total (R\$)
MICRO-ÔNIBUS	201.351,56	0,3633	12,75	777,23
Custo total do veículo				777,23
Custo total para 01 veículo				777,23

##### Depreciação Mensal do Veículo

Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	Taxa (*)	Total (R\$)
MICRO-ÔNIBUS	201.351,56	0,0553	927,90
Custo total do veículo			927,90
Custo total para 01 veículo			927,90

##### Quilometragem percorrida

N° de Veículos	37,00
dia/mês	22,00
Viagem/veículo/dia	1,00
Km total (km mês X qtd de meses)	762.105,00
km/total/veículo (km total dividido pelo n° de veículos que compõe a frota do transporte escolar)	20.597,43
km/mês/veículo	2.265,72

##### Combustível

km/mês	2.265,72
Consumo (km/litro)	10,30
preço (R\$/litro) Gasolina Comum	7,61
R\$/mês	1.673,99

##### Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)

Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)
óleo carter	11,55	26,17
óleo cx. Mud./difer. e hidráulico	26,18	88,97
graxa e lubrificantes	5,77	13,41
filtros		57,57
lavagem	23,10	92,40
	R\$/mês	278,52

- \* troca do óleo carter - 5L a cada 5.000km
- \* cx. Mudança/diferencial - 5L a cada 10.000km // hidráulico - 10L em 10.000km
- \* consumo graxa - 0,001026 kg/km
- \* gastos com filtros representa 50% das despesas com lubrificantes
- \* uma lavagem por semana (4 por mês)

##### Pneus e câmaras

Insumos	Preço Unit. (R\$)	qtde.	Valor (R\$)
Pneus	204,04	6,00	55,48

\* vida útil de 50.000 km

##### Manutenção

Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	201.351,56	671,17
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	R\$/mês	671,17

\* gastos com reparos, incluindo materiais, peças e acessórios de reposição correspondem ao coeficiente de reparos de 0,20, incidente sobre o valor de aquisição do equipamento, com vida útil de 5 anos

##### Tributos, Seguros e Taxas


	VN (R\$)	Valor (R\$)
ICMS	201.351,56	251,60
licença e seguro - 16,77 R\$/veic.ano		1,40
Seguro Particular - 4,5% a.a.	201.351,56	755,07
	R\$/mês/veic.	1.008,16

##### Resumo do Custo Total do Equipamento

Remuneração do Capital	777,23
Depreciação do Veículo	927,90
Combustível	1.673,99
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	278,52
Pneus e câmaras	55,48
Manutenção	671,17
Tributos, Seguros e Taxas	1.008,16
<b>Custo Unitário Total do Veículo Mensal</b>	<b>5.392,45</b>
<b>Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal</b>	<b>2.494,25</b>
<b>Custo Unitário Total Mensal</b>	<b>7.886,70</b>
km/mês/veículo	2.265,72
<b>Custo Unitário por KM</b>	<b>3,48</b>
BDI	13,74%
	0,48
<b>Custo Unitário por KM com BDI</b>	<b>3,96</b>

MARCEL BEZERRA  
SAMPAIO  
LESSA:046445403  
40

Assinado de forma digital por MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA:04644540340  
Dados: 2022.08.26 16:40:56 -03'00'

  
MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA  
CPF: 046.445.403-40  
SÓCIO-ADMINISTRADOR  
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ N° 42.001.378/0001-50

Fortaleza, Ce, 26 de agosto de 2022.

**CUSTO DE MÃO DE OBRA**

CARGO: Motorista de Ônibus e Micro ônibus e transporte escolar		SALÁRIO:	R\$ 1.212,00
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO A</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
INSS	20,00%	R\$ 242,40	
SESC	0,00%	R\$ 0,00	
SENAC	0,00%	R\$ 0,00	
INCRA	0,00%	R\$ 0,00	
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	R\$ 0,00	
FGTS	8,00%	R\$ 96,96	
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 36,36	
SECUNCI	0,00%	R\$ 0,00	
SFBRAE	0,00%	R\$ 0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>31,00%</b>	<b>R\$ 375,72</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO B</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
Repouso Semanal Remunerado	0,00%	R\$ 0,00	
Feriados	0,00%	R\$ 0,00	
Auxílio - Enfermidade	0,67%	R\$ 8,12	
13º Salário	8,33%	R\$ 100,96	
Licença Paternidade	0,06%	R\$ 0,73	
Faltas Justificadas	0,56%	R\$ 6,79	
Dias de Chuvas	0,00%	R\$ 0,00	
Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 0,97	
Férias Gozadas	6,73%	R\$ 81,37	
Salário Maternidade	0,03%	R\$ 0,36	
<b>TOTAL</b>	<b>16,46%</b>	<b>R\$ 199,50</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO C</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
Aviso Prévio Indenizado	4,17%	R\$ 50,54	
Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 1,21	
Férias Indenizadas	3,75%	R\$ 45,45	
Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,01%	R\$ 36,48	
Indenização Adicional	0,35%	R\$ 4,24	
<b>TOTAL</b>	<b>11,38%</b>	<b>R\$ 137,93</b>	
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO D</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	2,72%	R\$ 33,07	
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 4,24	
<b>TOTAL</b>	<b>3,12%</b>	<b>R\$ 37,81</b>	
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		61,96%	
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS:</b>		R\$ 1.962,96	
<b>ENCARGOS COMPLEMENTARES</b>			
<b>AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO</b>		R\$ 206,22	
<b>CESTA BÁSICA</b>		R\$ 135,07	
<b>Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal</b>		<b>R\$ 2.494,25</b>	

MARCEL BEZERRA  
 SAMPAIO  
 LESSA:046445403  
 40

Assinado de forma digital por MARCEL BEZERRA SAMPAIO  
 LESSA:04644540340  
 Dados: 2022.08.26 16:39:28 -03'00'

LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP  
 CNPJ: 42.001.378/0001-50

RUA CLOVIS METON, N° 35, SALA 14, JARDIM CEARENSE, FORTALEZA/CE, CEP: 60.712-092  
 E-mail: lessaconstrucoeselocacoes@gmail.com | Fone: (85) 3182-0162




**CUSTO DE MÃO DE OBRA**

CARGO: Motorista de veículos a partir de 01 (um) lugar até 09 (nove) lugares		SALÁRIO:	R\$ 1.212,00
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO A</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
INSS	20,00%	R\$ 242,40	
SESC	0,00%	R\$ 0,00	
SENAC	0,00%	R\$ 0,00	
INCRA	0,00%	R\$ 0,00	
SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	R\$ 0,00	
FGTS	8,00%	R\$ 96,96	
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 36,36	
SECONCI	0,00%	R\$ 0,00	
SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>31,00%</b>	<b>R\$ 375,72</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO B</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
Repouso Semanal Remunerado	0,00%	R\$ 0,00	
Ferriados	0,00%	R\$ 0,00	
Auxílio - Enfermidade	0,67%	R\$ 8,12	
13º Salário	8,33%	R\$ 100,96	
Licença Paternidade	0,06%	R\$ 0,73	
Faltas Justificadas	0,56%	R\$ 6,79	
Dias de Chuvas	0,00%	R\$ 0,00	
Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 0,97	
Férias Gozadas	6,73%	R\$ 81,57	
Salário Maternidade	0,03%	R\$ 0,36	
<b>TOTAL</b>	<b>16,46%</b>	<b>R\$ 199,50</b>	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO C</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
Aviso Prévio Indenizado	4,17%	R\$ 50,54	
Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 1,21	
Férias Indenizadas	3,75%	R\$ 45,45	
Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,01%	R\$ 36,48	
Indenização Adicional	0,35%	R\$ 4,24	
<b>TOTAL</b>	<b>11,38%</b>	<b>R\$ 137,93</b>	
<b>ENCARGOS SOCIAIS - GRUPO D</b>			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	2,77%	R\$ 33,57	
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 4,24	
<b>TOTAL</b>	<b>3,12%</b>	<b>R\$ 37,81</b>	
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:</b>		61,96%	
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS:</b>		R\$ 1.962,96	
<b>ENCARGOS COMPLEMENTARES</b>			
<b>AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO</b>		R\$ 396,22	
<b>CESTA BÁSICA</b>		R\$ 135,07	
<b>Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal</b>		<b>R\$ 2.494,25</b>	

Fortaleza, Ce, 26 de agosto de 2022.

MARCEL BEZERRA  
SAMPAIO  
LESSA: 046445403  
40

  
MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA  
CPF: 046.445.403-40  
SÓCIO-ADMINISTRADOR  
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ Nº 42.001.378/0001-50



## COMPOSIÇÃO DO BDI

ITEM	GRUPO	LEGENDA	(%)
1	Administração Central	(AC)	4,15%
2	Seguro + Garantia	(S+G)	0,70%
3	Risco	(R)	0,45%
4	Lucro	(L)	4,00%
5	Despesas Financeiras	(DF)	0,80%
6	TAXA DE Impostos	(I)	2,95%
	COFINS		0,77%
	PIS		0,17%
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)		0,00%
	ISS (QN)		2,01%

$$\text{BDI} = \frac{[(1 + AC + S+G+R) \times (1 + DF) \times (1 + L)]}{(1 - I)} \quad (-1)$$

**BDI = 13,74%**

Fortaleza, Ce, 26 de agosto de 2022.

  
**MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA**  
 CPF: 046.445.403-40  
 SÓCIO-ADMINISTRADOR  
 LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ Nº 42.001.378/0001-50

MARCEL BEZERRA Assinado de forma digital  
 SAMPAIO por MARCEL BEZERRA  
 LESSA:046445403 LESSA:04644540340  
 40 Dados: 2022.08.26 16:39:01  
 -03'00'

**LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP**  
 CNPJ: 42.001.378/0001-50

RUA CLOVIS METON, Nº 35, SALA 14, JARDIM CEARENSE, FORTALEZA/CE, CEP: 60.712-092

E-mail: lessaconstrucoeselocacoes@gmail.com | Fone: (85) 3182-0162